
７．給付費関係

給付費の推移 （単位：千円）

種類 Ｈ15 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4

1,044,508 1,837,099 1,948,797 2,071,651 2,116,125 1,892,545 1,801,162 1,814,763 1,965,870 1,983,692 1,976,259 1,901,760

281,648 313,847 325,211 332,106 335,869 309,461 288,248 284,729 300,684 315,185 320,376 334,389

訪問介護 212,099 212,428 210,425 209,782 207,865 178,064 154,309 149,823 160,883 161,759 165,758 173,816

訪問入浴介護 24,400 21,242 18,523 20,813 22,937 20,335 16,939 17,174 14,504 12,606 11,128 10,863

訪問看護 28,936 59,217 71,483 72,663 72,093 76,133 80,309 78,464 86,396 101,645 109,195 112,317
訪問リハビリテーション 7,594 12,907 14,597 17,048 20,567 21,418 20,393 23,550 23,257 23,091 18,255 20,427

居宅療養管理指導 8,618 8,054 10,184 11,799 12,406 13,512 16,300 15,717 15,643 16,065 16,040 16,963

401,846 815,399 874,075 942,740 973,993 765,251 711,024 716,433 733,800 722,710 707,843 651,611

通所介護 281,527 669,073 728,614 785,161 819,442 592,873 544,890 558,223 569,750 563,492 559,200 508,540
通所リハビリテーション 120,319 146,326 145,461 157,579 154,550 172,378 166,133 158,209 164,049 159,218 148,643 143,070

150,366 239,848 251,401 251,533 247,088 253,382 234,634 253,299 279,234 276,149 270,379 239,712

短期入所生活介護 118,720 203,998 214,776 209,133 203,019 196,562 188,482 198,456 220,074 226,059 235,410 204,748

短期入所療養介護
(老健)

31,646 35,850 36,625 42,400 44,068 56,821 46,153 54,844 59,161 50,090 34,968 34,964

短期入所療養介護
(療養型等)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

短期入所療養介護
(医療院)

0 0 0 0 0

88,716 129,045 135,328 141,178 145,876 142,781 139,860 135,595 140,678 145,113 143,885 150,150

福祉用具貸与 59,567 101,855 110,003 116,726 122,095 122,445 120,832 118,204 122,391 127,976 130,602 136,000

福祉用具購入費 6,377 5,956 6,414 6,293 5,397 5,350 4,609 3,963 4,576 4,949 4,477 4,522

住宅改修費 22,773 21,234 18,911 18,159 18,384 14,986 14,418 13,429 13,712 12,188 8,806 9,627

376 137,466 153,097 182,577 179,270 192,668 200,502 198,322 283,533 298,374 305,093 298,388

121,556 201,494 209,685 221,516 234,030 229,002 226,895 226,384 227,941 226,161 228,683 227,509

81,563 681,003 761,534 803,372 839,507 1,030,902 1,059,448 1,149,031 1,178,390 1,213,926 1,233,351 1,234,400

0 0 0 0 2,725 229 0 0 688 0 2,584

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

170,987 187,565 185,002 195,269 202,975 222,464 225,745

0 51,129 53,469 61,825 48,251 59,274 58,670 56,096 49,423 49,402 55,284 42,449

0 0 0 0 0 0 33 1,238 1,740 1,720 155 0

81,563 629,874 708,065 741,547 735,085 735,828 747,841 754,324 762,710 787,637 780,587 789,156

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 56,171 62,089 65,109 152,371 169,248 171,505 174,861 174,464

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

施設サービス 2,016,905 1,958,565 1,977,361 1,999,365 1,888,728 1,889,370 1,928,144 1,974,711 2,012,285 2,099,251 2,157,328 2,142,014

1,047,367 1,053,421 1,071,809 1,073,175 1,017,342 1,008,620 1,032,868 1,078,888 1,092,248 1,111,311 1,119,269 1,118,663

766,312 855,920 869,249 879,620 834,235 850,885 874,764 882,457 916,516 974,498 1,015,517 1,003,616

203,226 49,224 36,303 46,570 37,151 29,865 20,512 5,388 1,792 2,166 5,425 5,885

7,978 1,729 11,275 17,116 13,847

3,142,976 4,476,666 4,687,692 4,874,388 4,844,360 4,812,817 4,788,754 4,938,505 5,156,545 5,296,869 5,366,938 5,278,175

※　介護老人福祉施設のうち、非該当を除く。（Ｈ15は1,552千円）

特定施設入居者生活介護

介護予防支援・居宅介護支援

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

地域密着型(介護予防)サービス

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

地域密着型通所介護

総　計

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設
入居者生活介護

地域密着型介護老人福
祉施設入所者生活介護

介護療養型医療施設

複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

通所サービス

短期入所サービス

居宅(介護予防)サービス

訪問サービス

福祉用具・住宅改修サービス
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地域密着型に移行する小規模デイ

小規模多機能居宅介護事業所

予防通所、予防介護
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給付費の推移 （居宅・地域密着型・施設サービス別）
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Ｈ15 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4

訪問サービス 281,648 313,847 325,211 332,106 335,869 309,461 288,248 284,729 300,684 315,185 320,376 334,389

通所サービス 401,846 815,399 874,075 942,740 973,993 765,251 711,024 716,433 733,800 722,710 707,843 651,611

短期入所サービス 150,366 239,848 251,401 251,533 247,088 253,382 234,634 253,299 279,234 276,149 270,379 239,712

福祉用具・住宅改修サービス 88,716 129,045 135,328 141,178 145,876 142,781 139,860 135,595 140,678 145,113 143,885 150,150

特定施設入居者生活介護 376 137,466 153,097 182,577 179,270 192,668 200,502 198,322 283,533 298,374 305,093 298,388

介護予防支援・居宅介護支援 121,556 201,494 209,685 221,516 234,030 229,002 226,895 226,384 227,941 226,161 228,683 227,509

地域密着型(介護予防)サービス 81,563 681,003 761,534 803,372 839,507 1,030,9 1,059,4 1,149,0 1,178,3 1,213,9 1,233,3 1,234,4
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（千円） 給付費の推移

（居宅（介護予防）サービス・地域密着型（介護予防）サービス）

Ｈ15 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4

介護老人福祉施設 1,047,367 1,053,421 1,071,809 1,073,175 1,017,342 1,008,620 1,032,868 1,078,888 1,092,248 1,111,311 1,119,269 1,118,663

介護老人保健施設 766,312 855,920 869,249 879,620 834,235 850,885 874,764 882,457 916,516 974,498 1,015,517 1,003,616

介護療養型医療施設 203,226 49,224 36,303 46,570 37,151 29,865 20,512 5,388 1,792 2,166 5,425 5,885
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（千円） 給付費の推移 （施設サービス）

介護療養病床「介護療養型医療施設」の廃止
(介護療養型医療施設から老人保健施設へ転換）

（地域密着型通所介護の創設）

事業所の利用定員が、18人以下の小規模な通所介護は、平成28年4月から

「地域密着型通所介護」として地域密着型サービスに位置付けられる。
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○　実績値と計画値の比較　【標準給付費】

（単位：千円）

Ｈ15 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3 R4

居宅(介護予防)
サービス

1,044,508 1,837,099 1,948,797 2,071,651 2,116,125 1,892,545 1,801,162 1,814,763 1,965,870 1,983,692 1,976,259 1,901,760

地域密着型(介護
予防）サービス

81,563 681,003 761,534 803,372 839,507 1,030,902 1,059,448 1,149,031 1,178,390 1,213,926 1,233,351 1,234,400

施設サービス 2,016,905 1,958,565 1,977,361 1,999,365 1,888,728 1,889,370 1,928,144 1,974,711 2,012,285 2,099,251 2,157,328 2,142,014

その他の給付費 26,589 352,995 362,481 365,887 360,251 364,209 356,129 371,171 392,829 403,284 373,493 338,912

計 3,169,565 4,829,661 5,050,174 5,240,274 5,204,611 5,177,026 5,144,883 5,309,675 5,549,374 5,700,153 5,740,430 5,617,086

居宅(介護予防)
サービス

1,802,620 1,916,076 1,974,204 2,157,625 1,950,004 1,707,724 1,852,207 1,962,160 1,986,876 2,099,367 2,124,254

地域密着型(介護
予防）サービス

749,926 812,964 814,460 847,082 1,207,443 1,225,710 1,286,867 1,286,878 1,307,519 1,266,142 1,271,819

施設サービス 2,305,166 2,008,797 1,985,850 1,988,732 1,972,173 1,954,744 2,182,955 1,964,120 1,964,990 1,964,990 2,150,670 2,186,910

その他の給付費 29,985 352,159 363,144 374,873 368,105 373,375 378,851 387,795 421,256 425,988 334,963 316,957

計 3,403,383 4,913,502 5,078,034 5,152,269 5,344,985 5,485,566 5,495,240 5,490,184 5,634,479 5,685,373 5,851,142 5,899,940

居宅(介護予防)
サービス

△ 34,479 △ 32,721 △ 97,447 41,500 57,459 △ 93,438 37,444 △ 3,710 3,184 123,108 222,494

地域密着型(介護
予防）サービス

68,923 51,430 11,088 7,575 176,541 166,262 137,836 108,488 93,593 32,791 37,419

施設サービス 288,261 50,232 8,489 △ 10,633 83,445 65,374 254,811 △ 10,591 △ 47,295 △ 134,261 △ 6,658 44,896

その他の給付費 3,396 △ 836 663 8,986 7,854 9,166 22,722 16,624 28,427 22,704 △ 38,530 △ 21,955

計 233,818 83,841 27,860 △ 88,005 140,374 308,540 350,357 180,509 85,105 △ 14,780 110,712 282,854

※　その他の給付費とは、高額介護サービス費、審査支払手数料、特定入所者介護サービス、高額医療合算介護サービス費を指す。

※　地域密着型(介護予防)サービス費は、Ｈ18年4月から創設されたため、それ以前の計画値としては、居宅(介護予防)サービスに含まれているものとする。

※　H30年度の計画値の合計は、一定以上所得者の利用者負担の見直しに伴う財政影響額調整後の金額であるため、内訳と合計は一致しない。
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（千円） 標準給付費総額の実績値と計画値の差額

H28年２月～

・介護予防訪問介護（給付費）と介護予防通所介護（給付費）が、総合事業（地域支援事業費）へ移行

H27年８月～
・自己負担割合見直し（２割負担の導入）

総合事業（地域支援事
業）への移行について
は、平成29年４月から
移行することを予定し
ていたが、提供体制が
整ったことにより、平
成28年２月からの早期
移行となった。
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